证券代码：002501         证券简称：*ST 利源         公告编号：2020-078

债券代码：112227         债券简称：14 利源债

吉林利源精制股份有限公司

关于收到行政处罚决定书的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

吉林利源精制股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 7 月 29 日收到中

国证券监督管理委员会吉林监管局下发的《行政处罚决定书》（【2020】2 号）。

根据《行政处罚决定书》，公司判断本次涉及的违法行为不触及深圳证券交

易所《股票上市规则》第 13.2.1 条第（七）项至第（九）项及《上市公司重大违

法强制退市实施办法》第二条、第四条和第五条规定的重大违法强制退市的情形。

一、基本情况

公司于 2019 年 2 月 18 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）

《调查通知书》（吉调查字 2019007 号）：因公司涉嫌信息披露违法违规，证监

会决定对公司立案调查。公司已于 2019 年 2 月 19 日在指定信息披露媒体上披露

了《关于收到证监会调查通知书的公告》（公告编号：2019-005）。根据规定，

公司每月发布一次《关于立案调查事项进展暨风险提示公告》，详见公司在指定

信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

关于本次立案调查，公司于 2020 年 4 月 21 日收到中国证券监督管理委员会

吉林监管局下发的《行政处罚事先告知书》（吉证监处罚字【2020】1 号），详

见公司于 2020 年 4 月 22 日披露的《关于收到行政处罚事先告知书的公告》（公

告编号：2020-037）。

关于本次立案调查，公司于 2020 年 7 月 29 日收到中国证券监督管理委员会

吉林监管局下发的《行政处罚决定书》（【2020】2 号）。

二、《行政处罚决定书》内容

当事人：吉林利源精制股份有限公司（以下简称利源精制），住所：吉林省

辽源市龙山区。

张永侠，女，1960 年 3 月出生，时为利源精制实际控制人，住址：吉林省

辽源市龙山区。

王建新，男，1983 年 7 月出生，时任利源精制副总经理、董事，住址：辽

宁省沈阳市沈河区。

王立国，男，1976 年 10 月出生，时任利源精制董事会秘书、财务总监，住

址：吉林省长春市净月区。

张莹莹，女，1982 年 2 月出生，时任利源精制董事会秘书、财务总监，住

址：吉林省辽源市龙山区。

刘宇，女，1982 年 7 月出生，时任利源精制副总经理、董事，住址：吉林

省辽源市龙山区。

王素芬，女，1965 年 1 月出生，时任利源精制监事长、法务部部长，住址：

吉林省辽源市经济开发区。

胡国泰，男，1964 年 7 月出生，时任利源精制董事、企管部部长，住址：

吉林省辽源市龙山区。

依据 2005 年修订的《中华人民共和国证券法》（以下简称 2005 年《证券法》）

的有关规定，我局对利源精制信息披露违法行为进行了立案调查、审理，并依法

向当事人告知了作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。当

事人张永侠、王建新要求陈述申辩，后放弃提交陈述申辩材料，当事人刘宇、王

素芬、胡国泰提出了陈述、申辩意见，其他当事人未提出陈述、申辩意见，也未

要求听证。本案现已调查、审理终结。

经查明，利源精制存在以下违法事实：

（一）利源精制未及时披露大股东股份质押情况

2016 年 2 月 2 日至 2018 年 4 月 25 日期间，利源精制实际控制人王民、张

永侠将其所持有的合计 26,780,000 股“利源精制”质押或质押到期后再质押，占公

司总股本的 21.96％。

利源精制未按照 2005 年《证券法》第六十七条第一款和第二款第十二项、

《上市公司信息披露管理办法》（2007 年证监会令第 40 号，以下简称《信披管

理办法》）第三十条第一款和第二款第十四项的规定立即对王民、张永侠股份被

质押情况予以披露，直至 2018 年 7 月 28 日披露该事项。

（二）利源精制未及时披露大股东股份冻结情况

2018 年 6 月 7 日至 2018 年 7 月 12 日期间，王民、张永侠所持 270,381,028

股“利源精制”被冻结，占总股本 22.26％；2018 年 7 月 12 日至 2018 年 7 月 19

日期间，王民、张永侠所持上述股份被轮候冻结。

利源精制未按照 2005 年《证券法》第六十七条第一款和第二款第十二项、

《信息披露管理办法》第三十条第一款和第二款第十四项规定立即对王民、张永

侠股权被冻结及被轮侯冻结情况予以披露，直至 2018 年 7 月 28 日披露该事项。

（三）利源精制未及时披露重大债务逾期违约情况

2018 年 4 月 2 日至 2018 年 8 月 3 日期间，利源精制及其子公司沈阳利源轨

道交通装备有限公司（以下简称沈阳利源）陆续出现债务逾期情形，累计金额

2,160,697,179.10 元，占公司上一期净资产的 27％。

利源精制未按照 2005 年《证券法》第六十七条第一款、第二款第四项、《信

披管理办法》第三十条第一款、第二款第四项规定立即对重大债务逾期违约情况

予以披露，直至 2018 年 8 月 14 日披露该事项。

（四）利源精制未及时披露轨道车辆整车样车试制进展情况

2017 年 12 月 5 日，利源精制披露《关于募集资金投资项目“轨道车辆制造

及铝型材深加工建设项目”实施进展公告》称“沈阳子公司预计在 2018 年春节前

后试制出轨道车辆整车样车”。2018 年春节前后，沈阳利源项目的主要负责人针

对整车样车试制完成时间进行了重新评估。经讨论认为，整车样车试制最早 2018

年 7 月才能完成，并将讨论结果告知王民。

利源精制未按照 2005 年《证券法》第六十七条第一款和第二款第二项、《信

披管理办法》第三十条第一款和第二款第二项及第三十二条规定立即对轨道车辆

整车样车试制进展情况予以披露，直至 2018 年 4 月 28 日披露该事项。

（五）利源精制未及时披露对外投资项目金额变化情况

2016 年 3 月 9 日，利源精制披露《非公开发行股票募集资金运用可行性分

析报告》，拟募集资金总额不超过 37 亿元，用于投资轨道车辆制造及铝型材深

加工建设项目，项目投资估算总值为 54.99 亿元。2016 年 5 月 11 日，沈北新区

发展和改革局向沈阳利源出具《关于同意调整<沈阳利源轨道交通装备有限公司

轨道车辆制造及铝型材深加工建设>项目备案确认书投资额的通知》，原则上同

意沈阳利源轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目备案确认书投资额，总投资额

由原 549,900 万元调整为 1,001,997 万元。2017 年 4 月 20 日，利源精制披露《2016

年度审计报告》，沈阳新建项目预算数为 70 亿元，期初余额 34.67 亿元，期末

余额 60.49 亿元。2018 年 4 月 28 日，利源精制披露《2017 年度审计报告》，沈

阳新建项目预算数为 105 亿元。

利源精制未按照 2005 年《证券法》第六十七条第一款、第二款第二项、《信

披管理办法》第三十条第一款和第二款第二项及第三十二条规定立即对对外投资

项目金额变化情况予以披露，直至 2018 年 4 月 28 日被露该事项。

（六）利源精制未及时披露主要资产被抵押查封情况

2018 年 2 月至 2018 年 7 月，沈阳利源不动产被抵押金额合计为

2,758,083,827.51 元，被查封金额为 165,361,900 元，被抵押、查封不动产合计金

额 2,923,445,727.51 元，占利源精制 2017 年经审计总资产的 19.20％。

利源精制未按照 2005 年《证券法》第六十七条第一款、第二款第十二项、

《信披管理办法》第三十条第一款和第二款第十五项规定立即对主要资产被抵

押、查封情况予以披露，直至 2018 年 8 月 14 日、8 月 31 日披露该事项。

上述违法事实，有相关人员询问笔录、利源精制相关公告、相关法律文书、

相关协议、情况说明等证据证明，足以认定。

利源精制未及时披露大股东股份被质押的行为，违反了 2005 年《证券法》

第六十七条第一款和第二款第十二项规定，构成了 2005 年《证券法》第一百九

十三条第一款所述未按照规定披露信息的行为。时任董事长王民是直接负责的主

管人员；时任董事会秘书、财务总监张莹莹，董事会秘书、财务总监王立国，董

事、副总经理刘宇，董事王建新，监事长、法务部部长王素芬是其他直接责任人

员。王民、张永侠作为控股股东、实际控制人，知悉其股份被质押的情况却隐瞒

未及时告知利源精制并配合履行信息披露义务，违反了《信披管理办法》第四十

六条第一款第二项的规定，构成了 2005 年《证券法》第一百九十三条第三款所

述的控股股东、实际控制人指使上市公司从事信息披露违法行为的情形。

利源精制未及时披露大股东所持股份被冻结及被轮候冻结的行为，违反了

2005 年《证券法》第六十七条第一款和第二款第十二项规定，构成了 2005 年《证

券法》第一百九十三条第一款所述未按照规定披露信息的行为。时任董事长王民

是直接负责的主管人员；时任董事、副总经理王建新，董事、副总经理刘宇，监

事长、法务部部长王素芬是其他直接责任人员。王民、张永侠作为控股股东、实

际控制人，知悉其股份被冻结及被轮候冻结的情况却隐瞒未及时告知利源精制并

配合履行信息披露义务，违反了《信披管理办法》第四十六条第一款第二项的规

定，构成了 2005 年《证券法》第一百九十三条第三款所述的控股股东、实际控

制人指使上市公司从事信息披露违法行为的情形。

利源精制未及时披露重大债务逾期违约情况的行为，违反了 2005 年《证券

法》第六十七条第一款、第二款第四项规定，构成了 2005 年《证券法》第一百

九十三条第一款所述未按照规定披露信息的行为。根据《信披管理办法》第三条、

第五十八条第一款和第二款的规定，时任董事长王民是直接负责的主管人员；时

任董事、副总经理王建新，董事、副总经理刘字，监事长法务部部长王素芬，董

事胡国泰是其他直接责任人员。

利源精制未及时披露轨道车辆整车样车试制进展情况的行为，违反了 2005

年《证券法》第六十七条第一款和第二款第二项规定，构成了 2005 年《证券法》

第一百九十三条第一款所述未按照规定披露信息的行为。根据《信披管理办法》

第三条、第五十八条第一款和第二款的规定，时任董事长王民，董事、副总经理

王建新是直接负责的主管人员。利源精制未及时披露对外投资项目金额变化情况

的行为，违反了 2005 年《证券法》第六十七条第一款、第二款第二项规定，构

成了 2005 年《证券法》第一百九十三条第一款所述未按照规定披露信息的行为。

根据《信披管理办法》第三条、第五十八条第一款和第二款的规定，时任董事长

王民是直接负责的主管人员。

利源精制未及时披露主要资产被抵押查封情况的行为，违反了 2005 年《证

券法》第六十七条第一款、第二款第十二项规定，构成了 2005 年《证券法》第

一百九十三条第一款所述未按照规定披露信息的行为。根据《信披管理办法》第

三条、第五十八条第一款和第二款的规定，时任董事长王民是直接负责的主管人

员；时任董事胡国泰是其他直接责任人员。

时任利源精制副总经理、董事刘宇在其申辩材料中提出：其一，本人任利源

精制副总经理期间，对大股东股份被质押情况一无所知；其二，本人任利源精制

总经理期间，主管人事、后勤等，对大股东股份被冻结事项没有反映上报的职责

本人得知此事后，立即上报董事长；其三，沈阳利源债务逾期违约事项，不在本

人管理范围内，本人只负责利源精制辽源公司相关业务管理。综上，请求不予处

罚。

时任利源精制监事长王素芬在其申辩材料中提出：其一，本人对大股东股份

质押、冻结及公司重大债务违约事项不知情；其二，利源精制信息披露事项由证

券部门全权负责，本人对是否披露没有决定或主导的权力。综上，请求不予处罚。

时任利源精制董事胡国泰在其申辩材料中提出：其一，利源精制信息披露事

项由证券部门全权负责，本人对是否披露没有决定或主导的权力；其二，本人担

任董事期间行政职务为企管部部长，对债务到期时间、违约债务比例等情况不了

解；其三，我公司是事后向登记机关查询才知晓公司主要资产被抵押、查封情况；

其四，只对内部董事予以处罚显失公平。综上，请求不予处罚。

经复核，我局认为：

针对刘宇的申辩意见，第一，根据刘宇在调查阶段询问笔录及相关当事人证

人证言等在案证据，足以证明刘宇任利源精制副总经理期间，知晓利源精制大股

东股份质押、冻结和利源精制辽源公司债务逾期违约事项，刘宇关于对上述事项

不知情的申辩意见缺乏事实依据。第二，根据 2005 年《证券法》第六十八条第

三款、《信披管理办法》第五十八条第一款、第二款规定，上市公司董事、监事、

高级管理人员应当对公司信息披露的真实性、准确性、完整性、及时性等负责，

经理应当对公司临时报告负有主要责任。本案中，刘宇作为利源精制副总经理、

董事，未履行勤勉尽责义务，知晓涉案事项后，未对公司披露信息的及时性保持

应有的关注，依法应当承担行政责任。刘宇未提交足以证明自己已对涉案信息披

露事项履行勤勉尽责义务的证据或理由，其相关申辩意见缺乏事实和法律依据。

第三，我局已对刘宇职责分工、在涉案事项中所起作用、对利源精制及其子公司

重大债务逾期违约事项的知情程度等方面予以充分考虑，根据《信息披露违法行

为行政责任认定规则》（证监会公告[2011]11 号）第十九条规定，综合分析认定

了刘宇的责任大小，量罚适当。

针对王素芬、胡国泰的申辩意见，第一，根据 2005 年《证券法》第六十八

条第三款、《信披管理办法》第五十八条第一款规定，上市公司董事、监事应当

对公司信息披露的真实性、准确性、完整性、及时性等负责，应当积极主动及时

履行勤勉尽责义务。本案在案证据显示，王素芬作为利源精制监事长、法务部部

长，胡国泰作为利源精制董事、企管部部长，未履行勤勉尽责义务，知晓涉案事

项后，未积极主动及时采取措施有效避免或减少损害后果，而是怠于履职，依法

应当承担行政责任。王素芬、胡国泰未提供足以证明其已履行勤勉尽贵义务的充

分证据或理由，二人关于对涉案事项不知情、不了解涉案事项具体情况、对信息

披露没有主导或决定权力等申辩意见缺乏事实和法律依据，且均非不予处罚的事

由。第二，我局已对王素芬、胡国泰的岗位职责、对涉案事项知情程度、履行职

责情况等方面予以充分考虑，综合分析认定二人为相应信息披露违法行为的其他

责任人员，在法定幅度内确定了最低的罚款金额，量罚适当、公平合理。

综上，我局对当事人刘宇、王素芬、胡国泰的陈述申辩意见不予采纳。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据 2005 年《证

券法》第一百九十三条第一款、第三款的规定，我局决定：

1、对吉林利源精制股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 60 万元罚款；

2、对张永侠、王建新给予警告，并分别处以 30 万元罚款；

3、对王立国、张莹莹、刘宇给予警告，并分别处以 10 万元罚款；

4、对王素芬、胡国泰给予警告，并分别处以 3 万元罚款。

王民已于 2019 年 4 月去世，不再追究其行政责任。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起 15 日内，将罚款汇交中国证券监

督管理委员会（财政汇缴专户）开户银行：中信银行北京分行营业部，账号：

7111010189800000162，由该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证

复印件送我局备案。当事人如果对本处罚决定不服，可在收到本处罚决定书之日

起 60 日内向中国证券监督管理委员会申请行政复议，也可在收到本处罚决定书

之日起 6 个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上

述决定不停止执行。

三、可能对公司的影响、风险提示及整改情况

根据《行政处决定书》，本次涉及的违法行为不触及深圳证券交易所《股票

上市规则》第 13.2.1 条第（七）项至第（九）项及《上市公司重大违法强制退市

实施办法》第二条、第四条和第五条规定的重大违法强制退市的情形。

公司对本次立案调查高度重视，自立案调查之日起，就开始加强董事、监事、

高级管理人员及相关人员对《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》等相关

规定的学习，提高规范运作意识，完善信息披露相关制度，严格按照中国证券监

督管理委员会和深圳证券交易所的各项规定，认真、及时地履行信息披露义务，

不断提高信息披露质量，维护上市公司股东的合法权益。

公司就此事向广大投资者致以诚挚的歉意。公司将痛定思痛，以此为戒，通

过切实有效的整改措施以防止此类事项再次发生。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以公司在上述媒体刊登的

公告为准。敬请投资者关注，注意投资风险。

特此公告。

吉林利源精制股份有限公司

董事会

2020 年 7 月 29 日